
Nr. L 338 /14 Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen 31 . 12. 75

BESLUIT Nr. 1/75 VAN HET GEMENGD COMITÉ

van 2 december 1975

houdende wijziging van artikel 23 van Protocol nr. 3 betreffende de definitie van het
begrip „produkten van oorsprong" en de methoden van administratieve samenwerking

Overwegende dat deze bepalingen in feite tot gevolg
hebben dat teruggave van douanerechten of vrijstel
ling van douanerechten in welke vorm dan ook ver
boden is voor produkten van oorsprong uit de Ge
meenschap in haar oorspronkelijke samenstelling of
uit Ierland, die worden gebruikt bij de vervaardiging
van produkten die in aanmerking kunnen komen
voor de tariefregeling welke voortvloeit uit artikel 3 ,
lid 1 , van de Overeenkomst ;

Overwegende dat dit verbod gehandhaafd moet
blijven zolang de uit artikel 3 , lid 1 , van de Overeen
komst voortvloeiende tariefregeling niet gelijk is aan
de tariefregeling welke voortvloeit uit lid 2 van dit
artikel ;

Overwegende evenwel dat voor de meeste van de
betrokken produkten dit verbod slechts tot en met
30 juni 1977 zal gelden ; dat het, met het oog op
vereenvoudiging, dienstig is deze vervaldatum voor
alle betrokken produkten vast te stellen,

HET GEMENGD COMITÉ,

Gelet op de op 5 oktober 1973 te Brussel onder
tekende Overeenkomst tussen de Europese Econo
mische Gemeenschap en de Republiek Finland,

Gelet op Protocol nr. 3 betreffende de definitie van
het begrip „produkten van oorsprong" en de
methoden van administratieve samenwerking, hierna
te noemen Protocol nr. 3 , inzonderheid op artikel 28,

Overwegende dat in het huidige artikel 23 , lid 1 ,
van Protocol nr. 3 , dat bij Besluit nr. 4/74 van het
Gemengd Comité van 2 december 1974 tot en met
31 december 1975 is opgeschort, is bepaald dat het
verbod van teruggave van douanerechten of vrij
stelling van douanerechten in welke vorm dan ook
voor de produkten die niet van oorsprong zijn en
worden gebruikt bij de vervaardiging van produkten
van oorsprong, van kracht is vanaf de datum waarop
het recht dat geldt voor produkten van oorsprong
van dezelfde soort als de verwerkte of bewerkte
produkten, in de Gemeenschap of in Finland tot
40 % van het basisrecht is verlaagd ;

Overwegende dat door de verwijzing naar een
bepaald niveau van tariefafbraak voor de vaststelling
van de datum waarop deze bepalingen van toepas
sing worden, praktische moeilijkheden kunnen ont
staan die met name te wijten zijn aan verschillen
tussen tariefregelingen die zowel gelden voor eind
produkten als voor produkten van oorsprong van
dezelfde soort als de verwerkte of bewerkte pro
dukten ;

Overwegende dat het bijgevolg dienstig is voor alle
betrokken produkten één enkele datum van toepas
sing vast te stellen ; dat hiervoor de datum van in
werkingtreding van het onderhavige besluit kan
worden gekozen ;

Overwegende bovendien dat in het huidige artikel 23 ,
lid 2 en lid 3 , is bepaald dat voor de toepassing van
de krachtens artikel 3 , lid 1 , van de Overeenkomst
geldende tariefregeling in het handelsverkeer tussen
de vroegere E.V.A.-landen uitsluitend de in artikel 25 ,
lid 1 , van Protocol nr. 3 bedoelde produkten voor
teruggave van douanerechten of voor vrijstelling van
douanerechten in welke vorm dan ook in aanmerking
kunnen komen ;

BESLUIT :

Artikel 1

Artikel 23 van Protocol nr. 3 wordt als volgt gelezen :

„Artikel 23

1 . Onverminderd artikel 1 van Protocol nr. 2 kan
voor produkten van dezelfde soort als die
waarop de Overeenkomst van toepassing is, en
die worden gebruikt bij de vervaardiging van
produkten waarvoor een certificaat inzake goede
renverkeer EUR. 1 of een formulier EUR. 2 wordt
afgegeven of opgesteld, geen teruggave van
douanerechten plaatsvinden of vrijstelling van
douanerechten in welke vorm dan ook worden
verleend, tenzij het produkten betreft , die van
oorsprong zijn uit de Gemeenschap, uit Finland
of uit een van de zes in artikel 2 van het onder
havige Protocol bedoelde landen.

2 . Onverminderd artikel 1 van Protocol nr. 2
kan voor produkten die van oorsprong zijn uit
de Gemeenschap in haar oorspronkelijke samen



31 . 12. 75 Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen Nr. L 338/15

stelling of uit Ierland en die worden gebruikt bij
de vervaardiging van overeenkomstig de in arti
kel 25 , lid 1 , gestelde voorwaarden verkregen
produkten, in het land waar deze vervaardiging
plaatsvindt, tot en met 30 juni 1977 geen terug
gave van douanerechten plaatsvinden of vrijstel
ling van douanerechten in welke vorm dan ook
worden verleend .

3 . Wanneer de uitdrukking „douanerechten" in
dit artikel en in de volgende artikelen wordt ge
bruikt, worden daarmee tevens de heffingen van
gelijke werking als douanerechten bedoeld."

Artikel 2

Dit besluit treedt in werking op 1 januari 1976.

Gedaan te Brussel , 2 december 1975 .

Voor het Gemengd Comité
De Voorzitter

R. de KERGORLAY


